2
Соединительные коробки
Взрывозащищенные соединительные
коробки РТВ
Взрывозащищенные соединительные коробки
из стеклоармированного пластика РТВ
 Надёжность конструкции и удобство монтажа;
 Корпус из полиэстера, армированного

Соединение кабелей во взрывоопасных зонах
Технические характеристики соединительных коробок РТВ
Структура условного обозначения соединительных коробок РТВ
Описание параметра
Тип коробки
011 012 112 312 223 423 333 334 533 633 634 544 745 655 656 853 855 856
Длина корпуса, мм 80 80 110 160 122 220 160 160 260 360 360 255 400 360 360 681 681 681
Ширина корпуса, мм 75 75 75 75 120 120 160 160 160 160 160 250 250 360 360 340 340 340
Высота корпуса, мм 56 75 75 75 90 90 90 131 91 91 131 120 161 160 200 91 159 190
Максимальный рабочий ток
коробок РТВ, А 32 32 32 32 57 57 57 125 57 57 218 126 221 218 415 57 520 520
Максимальный рабочий ток
коробок РТВ-i, А 10
Макс. сечение проводника
коробок РТВ, мм2 4 4 4 4 10 10 10 35 10 10 95 50 120 95 240 10 300 300
Макс. сечение проводника
коробок РТВ-i, мм2 2,5 6
Макс. рабочее напряжение
коробок РТВ, В 275 275 275 275 690 690 690 690 690 690 1100 690 880 1100 1100 690 1100 1100
Макс. рабочее напряжение
коробок РТВ-i, В 60
Степень пылевлагозащиты IP 66
Рабочий диапазон темпера-
тур окр. среды, °С От минус 60  до +55 °С
Минимальная температура
монтажа -50 °С
Климатическое исполнение У1, ХЛ1, УХЛ1, В1, ОМ1
Взрывозащищённое
 исполнение Ex (e); Ex (ia); Ex (ib)
Температурный класс Т6 -Т3
Маркировка взрывозащиты
1Ex e IIC T6. .T3 Gb, Ex tb IIIC T80C…T195C Db;
0 Ex ia IIC T6…Т4 Ga Х; Ex tb IIIC T80C…Т130С Db
1 Ex ib IIC T6. .T4 Gb X;  Ex tb IIIC T80C…T130C Db
РО Ex ia I Ma Х
РП Ex e I Mc X
 клеммных зажимов пружинного или винтового
типа;
 кабельных вводов, фитингов, заглушек;
 колец или шин для заземления брони.
РТВ a - b - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-h-j) + (n-h-j) + (n-h-j) + (k)
Где:
РТВ – Коробка соединительная, взрывозащищенная; изготовлена из полиэстера, армированного стеклово-
локном (Glassfiber Reinforced Polyester – GRP); цвет корпуса RAL 9011
a – Специальный знак в маркировке
(i) – специальный знак, обозначающий вид взрывозащиты «i» – «искробезопасная цепь» (отсутствие спец-
знака обозначает вид взрывозащиты «e» – «повышенная защита»)
(П) – специальные знак, обозначающий использование в составе коробки клеммных соединителей с пру-
жинными клеммами (отсутствие спецзнака обозначает комплектацию коробки винтовыми клеммами)
4
Соединительные коробки
b – Серия соединительных коробок, отличающихся размерами корпуса:
Взрывозащищенные соединительные
коробки РТВ
011 – 80×75×56 мм
012 – 80×75×75 мм
112 – 110×75×75 мм
312 – 160×75×75 мм
223 – 122×120×90 мм
423 – 220×120×91 мм
333 – 160×160×90 мм
334 – 160×160×131 мм
533 – 260×160×91 мм
633 – 360×160×91 мм
634 – 360×160×131 мм
544 – 255×250×120 мм
745 – 400×250×161 мм
655 – 340,5×340,5×159 мм
656 – 340,5×340,5×202 мм
853 – 681,5×340,5×91 мм
855 – 681,5×340,5×159 мм
856 – 681,5×340,5×190 мм
n – Количество кабельных вводов